
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  95 
 

Data 12/08/2011 

 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMAZIONE DEGLI EVENTI CULTURALI DA 
SVOLGERE NEL SECONDO SEMESTRE 2011. 

 
L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di agosto alle ore 14,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO  X 
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale opera per la promozione e diffusione della cultura 
sia direttamente mediante l’organizzazione di iniziative culturali a favore della comunità locale sia 
attraverso il sostegno di programmi e attività di interesse culturale per la comunità promossi da 
soggetti privati; 
 
CONSIDERATO che lo Statuto comunale favorisce ed incentiva il coinvolgimento diretto delle 
associazioni culturali locali nell’organizzazione e gestione delle iniziative ed eventi culturali; 

 
DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale, insediatasi recentemente, è impegnata in 
un’attenta analisi delle iniziative culturali programmate in precedenza avendo quale obiettivo 
l’integrazione delle politiche culturali con quelle di sviluppo economico e turistico del territorio nel 
convincimento che tale azione possa avere effetti più incisivi nella promozione del territorio nel suo 
complesso e consentire un migliore utilizzo delle risorse pubbliche messe in campo, oggi sempre 
più preziose a seguito dei tagli operati a livello statale e regionale; 



 
DATO ATTO che, in coerenza con quanto sopra esposto e nel rispetto degli indirizzi impartiti da 
questa Amministrazione, il Settore Cultura del Comune ha predisposto una proposta di iniziative 
culturali da attuarsi nel secondo semestre 2011 di concerto con la Biblioteca Comunale ed alcune 
associazioni culturali locali e dell’hinterland quali: l’Associazione culturale Archistoria di Sinnai, i  
gestori del Museo Civico e Archivio Storico A.T.I. Bios e Nemeion, il Comitato scientifico di 
Monumenti Aperti e Associazione Culturale Imago Mundi, l’Associazione Teatrale L’Effimero 
Meraviglioso; 
 
VALUTATO positivamente l’apporto organizzativo degli organismi culturali che hanno 
contribuito, con risultati soddisfacenti, all’organizzazione dei seguenti eventi: 

• Il Colore Rosa, rassegna teatrale al femminile giunta alla sesta edizione, la quale la scorsa 
estate ha avuto un riscontro estremamente positivo; 

• Monumenti Aperti, che ha avuto una ricaduta nell’hinterland di Cagliari ed ha visto una larga 
partecipazione della comunità locale nella valorizzazione dei monumenti e delle 
testimonianze artistiche che insistono nel centro urbano;  

 
VALUTATO,  peraltro, positivamente il rapporto di collaborazione intrattenuto con l’Associazione 
Culturale Archistoria riguardo alla promozione di un sistema integrato per la gestione dei Beni 
Culturali, Museo Civico ed Archivio che ha consentito, per citarne alcuni, di rendere fruibili i 
seguenti eventi: 

• Mostra Sutiles Naves che ha visto protagonista l’associazionismo locale nella fase di 
progettazione e realizzazione; 

• Incontri di storia  rivolti ad un pubblico più specialistico anche se con una particolare 
attenzione per il taglio divulgativo attraverso i quali si è dato continuità ad un rapporto già 
consolidato fra il Settore cultura del Comune e gli organi preposti alla ricerca (Università, 
CNR); 

 
VISTO E VALUTATO positivamente il progetto presentato dal Circolo Culturale 

Legambiente - Su Zinnibiri di Sinnai relativo all’organizzazione e gestione della 1^ Edizione del 
Concorso di gara poetica improvvisata “Su Cantu de Sei”, il quale si contraddistingue per la sua 
originalità nell’ambito della promozione e salvaguardia del canto improvvisato campidanese con 
appuntamenti settimanali ed il coinvolgimento di un numero importante di improvvisatori; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 31/12/2010, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano finanziario, per l’annualità 2011, del progetto 
di gestione dei beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale, Archivio storico della Pretura, 
Pinacoteca Comunale, Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche nonché la 
prosecuzione della gestione dei beni culturali per una spesa complessivo di € 112.077,97 di cui € 
23.600,00 quale somma a disposizione per la promozione e valorizzazione culturale anche mediante 
l’associazionismo locale; 

 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, dover programmare gli eventi culturali da 
svolgere nel secondo semestre 2011 con la riserva di apportare eventuali integrazioni 
compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 



 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di programmare la realizzazione, nel secondo semestre 2011, dei seguenti eventi culturali: 
 
1) Rassegna “Il Colore Rosa”  
 
L’evento, organizzato e gestito dall’Associazione Teatrale “L’Effimero Meraviglioso”di Sinnai, si 
terrà eccezionalmente dal 28 agosto al 3 settembre 2011 e si arricchisce dei laboratori teatro circo 
per bambini che avranno sede nell’area cortilizia della Scuola Elementare di Piazza Scuole 
aggiungendo così una nuova location a quelle sinora utilizzate (Museo Civico di Sinnai di Via 
Colletta e Biblioteca Comunale). Ciò consentirà di sperimentare l’estensione dell’evento ad una 
parte del centro storico (Piazza Scuole) e di valutare la possibilità di realizzare eventi collaterali alla 
rassegna aventi valenza culturale e/o architettonica.  
L’Amministrazione comunale intende compartecipare alla realizzazione dell’evento mediante la 
concessione di un contributo previsto nella misura di € 12.000,00 che trova copertura finanziaria 
sull’intervento 1050205 Cap. 7617. 
 
2) Museo Civico Comunale 
E’ approvata la programmazione, depositata agli atti del Settore Cultura, presentata dal Direttore del 
Museo Dott.ssa Danila Artizzu e scaturita dalla collaborazione tra l’ente gestore del Museo Civico e 
l’Associazione Archistoria. Gli interventi trovano copertura all’interno del Piano Finanziario 
approvato con deliberazione della G.C. n° 204 del 31/12/2010. 
 
3) Biblioteca Comunale 
 
E’ approvata la proposta del Responsabile del Settore relativa all’allestimento e gestione, mediante 
esperti esterni, di almeno 10 laboratori di animazione alla lettura per i bambini e ragazzi in accordo 
e collaborazione con le scuole cittadine. L’intervento finanziario, ammontante a circa € 1.500,00, 
trova copertura sull’intervento 1050103 Cap. 7160 mediante utilizzo delle risorse regionali e 
comunali disponibili. 
 
4) Monumenti Aperti 

E’ confermata la partecipazione del Comune di Sinnai all’Evento Regionale “Monumenti Aperti” 
organizzato dall’Associazione Imago Mundi di Cagliari. L’evento coinvolgerà sia il Museo Civico 
Comunale che le Scuole Cittadine e si terrà nei giorni 22 e 23 ottobre 2011. L’intervento finanziario 
è pari a € 7.000,00 di cui € 2.000,00 quale quota di partecipazione ed € 5.000,00 per l’allestimento 
di attività collaterali ancora da definire che troverà copertura finanziaria sull’intervento 1050205 
Cap. 7617. 
 
5) 1^ Edizione del Concorso di gara poetica improvvisata “Su Cantu de Sei” 
 
E’ riconosciuto un contributo comunale all’Associazione “Su Zinnibiri” per far fronte alle spese 
derivanti dall’organizzazione e gestione del Concorso che prevede appuntamenti settimanali da 
luglio a metà settembre ed il coinvolgimento di un numero importante di improvvisatori. 
L’intervento finanziario previsto è di € 3.500,00 e trova copertura finanziaria sull’intervento 
1050205 Cap. 7617. 
 



6) Teatro per Bambini a Solanas 
 
Nell’ambito degli eventi programmati nella “Estate Sinnaese 2011” sono stati previsti due 
rappresentazioni teatrali per bambini a cura dell’Associazione Teatrale “L’Effimero Meraviglioso”, 
con il supporto logistico della Pro Loco a cui viene riconosciuto un contributo. L’intervento 
finanziario previsto è di € 2.600,00 e trova copertura finanziaria per € 1.760,00(costo 
rappresentazione teatrali) sull’intervento 1050203 Cap. 7460 e per € 840,00(contributo alla Pro 
Loco) sull’intervento 1050205 Cap. 7617. 
   
Di incaricare il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
dell’adozione degli atti gestionali necessari per dare attuazione al presente programma nel quale 
potranno essere introdotte le modifiche di carattere organizzativo - gestionali che si rendessero 
necessarie per la migliore riuscita delle iniziative anche integrando le risorse previste nel limite dei 
fondi stanziati nei capitoli di riferimento; 
  
Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca 

 

Data, 12/08/2011 

f.to Rag. Cossu Raffaele 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 12/08/2011 

 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

PROGRAMMAZIONE DEGLI EVENTI CULTURALI DA SVOLGERE 
NEL SECONDO SEMESTRE 2011. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 18/08/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 12/08/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 18/08/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 18/08/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


